apurado, no âmbito da tentativa de aquisição por via do direito privado.  
O Conselho do Governo reunido em plenário em 28 de setembro de 2023, resolve: 

1. Adquirir, pela via do direito privado, nos termos do artigo 11.º do Código das Expropriações, pelo valor global de 

177.437,50 EUR (cento e setenta e sete mil e quatrocentos e trinta e sete euros e cinquenta cêntimos), as parcelas de 
terreno n.ºs 377 letra “B” e 377 letra “C” da planta parcelar da obra, cuja titular é Joana Cristina da Silva Coelho 
Martins. 

2. Aprovar a minuta de escritura de aquisição. 

3. Mandatar o Secretário Regional das Finanças para, em representação da Região Autónoma da Madeira, outorgar a

[...]

apurado, no âmbito da tentativa de aquisição por via do direito privado.  

O Conselho do Governo reunido em plenário em 28 de setembro de 2023, resolve: 

1 - Adquirir, pela via do direito privado, nos termos do artigo 11.º do Código das Expropriações, pelo valor global de 

28.520,33 EUR (vinte e oito mil e quinhentos e vinte euros e trinta e três cêntimos), a parcela de terreno n.º 4 letra E, 
da planta parcelar da obra, cujos titulares são: Gabriel Maria da Costa Martins e mulher Maria do Carmo Fernandes 
Jardim.  

2 - Aprovar a minuta de escritura de aquisição. 

3 - Mandatar o Secretário Regional das Finanças para, em representação da Região Autónoma da Madeira, outorgar a

[...]

Desenvolvimento da Madeira, S.A, na SDEM - Sociedade de Desenvolvimento Empresarial da Madeira, Sociedade 
Unipessoal, S.A, representativas de 100% do respetivo capital social, é o investidor Gonçalo Manuel Bourbon 
Sequeira Braga. 

2 -  Determinar que o valor de venda das ações é fixado em € 312.490,54 (trezentos e doze mil quatrocentos e noventa 

euros e cinquenta e quatro cêntimos), que corresponde ao valor da situação líquida da SDEM - Sociedade de 
Desenvolvimento Empresarial da Madeira, Sociedade Unipessoal, S.A, apurada com base no balanço e balancete de 
18 de setembro, com a situação provisional da SDEM a 30 de setembro.